
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

184 21/03/2024 7 0

Oggetto: 

PSR Campania 2014/2022 - Misura 4 Sottomisura 4.3 - Tipologia di intervento 4.3.2 Az. B 
"Sostegno alla realizzazione di impianti da fonti rinnovabili per incrementare la copertura del 
fabbisogno energetico per l'esercizio degli impianti collettivi di irrigazione" - Integrazioni al 
bando approvato con DRD 968 del 28/12/2023 e s.m.i. e concessione di una proroga dei termini 
per la presentazione delle domande di sostegno

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a) con Decisione n. C (2015) 8315 del 20 novembre 2015, la Commissione Europea ha approvato il

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania per il periodo 2014/2020 (CCI
2014IT06RDRP019) – ver 1.3;

b) con Deliberazione n. 565 del 24/11/2015, la Giunta Regionale ha preso atto della citata Decisione
della Commissione Europea;

c) con  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione  C  (2023)  8540  final  del  01/12/2023  è  stata
approvata la modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania Vers.12.0;

d) con DGR n. 10 del 10/01/2024, la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione della modifica
del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014/2022 - ver 12.0;

e) con DGR n. 28 del 26/01/2016 è stato approvato il Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12
con cui  è  stata  istituita  la  Direzione  Generale  Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali  che  le
funzioni di Autorità di gestione FEASR;

f) con DGR n. 600 del 22/12/2020 è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione Generale
Politiche Agricole;

g) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito
l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria
Passari;

h) con DPGR n. 243 del 30/11/2015 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del Programma di
Sviluppo Rurale della Campania 2014/2020;

i) con DRD n. 180 del 30/03/2022 e n. 364 del 27/09/2022 sono state approvati i documenti consolidati
recanti le modifiche ai criteri di selezione delle operazioni del PSR Campania 2014- 2022;

VISTI 

a) il DRD n. 968 del 28/12/2023 con il quale è stato approvato il Bando della Misura 4 Sottomisura 4.3 -
Tipologia di intervento 4.3.2 Az. B "Sostegno alla realizzazione di impianti da fonti rinnovabili per
incrementare  la  copertura  del  fabbisogno energetico  per  l'esercizio  degli  impianti  collettivi  di
irrigazione";

b) il DRD n. 98 del 12/02/2024 con il quale è stato approvato, tra l’altro, il testo consolidato del bando di
attuazione di cui al DDR 968/2023, ed è stato prorogato il termine ultimo per la presentazione delle
domande di sostegno fissandolo alle ore 16.00 del 25/03/2024;

CONSIDERATO che, 

a) l’Unione Regionale Consorzi Gestione e Tutela del Territorio  e acque irrigue (ANBI regionale della
Campania),  con  note  del  19/03/2024  del  20/03/2024,  acquisite  al  protocollo  unico  regionale  in  data
20.03.2024,  rispettivamente  con  n.  14052  e  n.  14983,  ha  chiesto  una  proroga  dei  termini  per  la
presentazione delle domande di sostegno ed un chiarimento rispetto a quanto richiesto al punto 16 del
paragrafo 13 del bando di attuazione di cui al DDR 98/2024, che chiede di allegare alla domanda di
sostegno “il Preventivo con STMG per la connessione alla rete accettato in via definitiva dal Soggetto
richiedente”;

b) relativamente al preventivo di connessione, l’ANBI rappresenta una difficoltà dei Consorzi ad ottenerne
il rilascio dal soggetto gestore preposto, in tempi brevi e comunque entro i termini fissati dal bando del



preventivo di connessione e, di conseguenza ad effettuare la “formale accettazione in via definitiva dello
stesso” (previsto al punto 16, par. 13 del bando); 

RITENUTO che i rilievi esposti dalla associazione ANBI sono meritevoli di attenzione per consentire la
massima partecipazione degli interessati ed è pertanto necessario prevedere una integrazione al bando come
di seguito indicato:   

punto 16 del paragrafo 13” Presentazione della domanda di sostegno e documentazione da allegare”

dell’allegato 2 al DDR n. 98 del 12/02/2024, che prevede: “Preventivo con STMG per la connessione alla
rete accettato in via definitiva dal Soggetto richiedente” - dopo “richiedente” è integrato dalla seguente
disposizione: “oppure, in assenza del preventivo accettato dal richiedente,  richiesta di preventivo al
soggetto gestore per la connessione alla rete dell’impianto proposto in domanda di sostegno. In questo
ultimo  caso,  il  richiedente  deve  inserire  nel  quadro  economico  dell’intervento  la  somma  stimata
necessaria per la connessione, avendo cura di fornire anche il metodo utilizzato per la stima. In sede di
sopralluogo  preventivo  obbligatorio  previsto  dal  bando (Paragrafo  8)  il  richiedente  darà  prova del
preventivo rilasciato dal soggetto gestore e formalmente accettato, con le modalità indicate nella nota 6
al bando. Qualora il richiedente non produca la documentazione richiesta entro la data fissata per il
sopralluogo preventivo,  gli  importi  di connessione stimati  saranno esclusi dal quadro economico del
finanziamento e le spese di connessione rimarranno totalmente a carico dell’Ente ma saranno oggetto di
verifica”;

RITENUTO altresì necessario prorogare il termine ultimo per la presentazione delle domande di sostegno
fissandolo alle ore 16.00 del 04/04/2024;

DECRETA

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

a) di approvare la seguente integrazione al bando di cui al DRD 968/2023 e successiva modifica:
punto 16 del paragrafo 13” Presentazione della domanda di sostegno e documentazione da allegare”

dell’allegato 2 al DDR n. 98 del 12/02/2024, che prevede: “Preventivo con STMG per la connessione
alla rete accettato in via definitiva dal Soggetto richiedente” - dopo “richiedente”  è integrato dalla
seguente  disposizione:  “oppure,  in  assenza  del  preventivo accettato  dal  richiedente,  richiesta  di
preventivo  al  soggetto gestore per la  connessione alla  rete  dell’impianto  proposto in  domanda di
sostegno. In questo ultimo caso, il richiedente deve inserire nel quadro economico dell’intervento la
somma stimata necessaria per la connessione, avendo cura di fornire anche il metodo utilizzato per la
stima. In sede di sopralluogo preventivo obbligatorio previsto dal bando (Paragrafo 8) il richiedente
darà prova del preventivo rilasciato dal soggetto gestore e formalmente accettato,  con le modalità
indicate nella nota 6 al bando) Qualora il richiedente non produca la documentazione richiesta entro
la data fissata per il sopralluogo preventivo, gli importi di connessione stimati saranno esclusi dal
quadro  economico  del  finanziamento  e  le  spese  di  connessione  rimarranno  totalmente  a  carico
dell’Ente ma saranno oggetto di verifica”;

b) di prorogare il  termine ultimo per la  presentazione delle  domande di sostegno alle ore 16.00 del
04/04/2024;

c) di  incaricare  lo  STAFF  93  della  divulgazione  e  pubblicazione  sul  Portale  Agricoltura  del  testo
integrato del bando di cui alla tipologia di intervento 4.3.2 Azione B e relativi allegati;

d) di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet
istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1



come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

e) di dare atto che per il  presente provvedimento sussistono gli obblighi di  pubblicità,  trasparenza e
diffusione di informazioni di cui all’art. 26 comma 1 del D. Lgs 33/2013;

f) di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati:

- all’Assessore all’Agricoltura;

- al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;

- agli Uffici di Staff e alle UOD della Direzione Generale;

- allo STAFF 93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura 
della Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”;

- alla Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2014/2020;

- ad AGEA - Organismo Pagatore;

- al BURC per la pubblicazione.

Maria Passari

   


